
     
     

  
 

 
 
Motion nr Sjuhärad 4 

Smittskyddet, bonden och folkhälsan 

 
Berghem Surteby Kattunga 
 
LRF Sjuhärad ser med stor oro på den djursmittutredning som  
Christer Wretborn genomfört och specifikt förslagen om att lägga större kost-
nader på lantbruket i bekämpningen av smittsamma sjukdomar. 
 
En av slutsatserna i utredningen var att staten kan minska sitt engagemang 
i smittskyddsfrågor för att det hittillsvarande, citat ur utredningen, "starka stat-
liga engagemanget i smittskyddspolitiken inom djurområdet måste ses i sam-
band med jordbrukets roll i samhällsekonomin. I dag svarar jordbruket för 
mindre än 0,5 procent av BNP och animalieproduktionen för omkring 0,2 pro-
cent av den samlade produktionen. Djurproduktionens andel av sysselsättning-
en är mindre än 0,5 procent."  
 
Utredningens motiv till att bönderna skall betala för smittskyddet är alltså för 
att näringen inte betyder något för samhällsekonomin. Det är alltså på väg att 
bli regeringens syn i linje med Matlandet Sverige? 
 
Om Wretborn får sin vilja igenom skulle det inte bara innebära att den interna-
tionellt sett unika smittskyddssäkerhet som Sverige byggt upp under många år 
skulle gå förlorad. Det kan även bidra till att försämra människors och djurs 
hälsa och därmed medföra stora kostnader för samhället. 
 
Antibiotikaresistenta bakterier och nya sjukdomar som smittar mellan djur och 
människor är ett ökande hot mot både människors och djurs hälsa. De senaste 
50 åren har stat och näring gemensamt bedrivit ett förebyggande hälsoarbete 
som varit mycket framgångsrikt. Tack vare ett samarbete kring både ansvar och 
kostnader har Sverige ett mycket gott djurhälsoläge, en låg andel antibiotikare-
sistenta bakterier hos djur samt livsmedel som är praktiskt taget fria från exem-
pelvis salmonella.  
 
I dessa diskussioner är medvetenheten om det starka sambandet mellan djur-
hälsa och folkhälsa oerhört viktig. Ett av startskotten för arbetet med att uppnå 
vår nuvarande goda situation var Alvestautbrottet 1953 då salmonellasmittat 
kött från slakteriet ledde till att 9 000 personer insjuknade och ett 90-tal dog. 
Med statligt ekonomiskt stöd kan Sveriges bönder idag leverera kött som är 
säkert för konsumenterna.  
  
Näringen har också startat frivilliga bekämpningsprogram med vilka man 
framgångsrikt bekämpat och utrotat allvarliga smittsamma djursjukdomar som 



   
  
 

  

 

grissjukdomen AD, tuberkulos på hjort och Bovin virusdiarré, BVD, hos nöt-
kreatur. Sverige är i det internationella perspektivet ett föregångsland och det 
förebyggande arbetet är och kommer att bli allt viktigare för såväl folkhälsa 
som djurhälsa och djurskydd. Därför är det helt avgörande att staten även i 
fortsättningen tar ett minst lika stort ekonomiskt ansvar som idag för att be-
kämpning och kontroll av djursjukdomar skall ske på ett för alla parter effektivt 
sätt. Viktigt är också att Sverige får fortsätta ställa kravet att importerade djur 
är fria från allvarliga djursjukdomar.  
  
 
LRF Sjuhärad yrkar att riksförbundsstämman beslutar uppdra åt riksförbunds-
styrelsen  
  
att regeringen och riksdagen inser att staten även i fortsättningen måste ta 

ett helhetsansvar, inkl. finansiering, för djursmittskyddet och inte av 
kortsiktigt finansiella skäl riskerar människors och djurs hälsa i enlig-
het med Wretborns omdömeslösa utredning. 
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